
Nº 56, quinta-feira, 22 de março de 2018 23ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018032200023

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2018

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 14/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017, resolve:

Nº 107 - Homologar e tornar público o resultado do Concurso Público
para Provimento do Cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, denominação Adjunto A, do Departamento de Farmacociências,
instituído pelo Edital nº 57, de 27/12/2017, publicado no DOU de
27/12/2017 na área de conhecimento, regime de trabalho e número de
vagas abaixo especificadas:

Área de conhecimento: Química Geral e Analítica
Regime de trabalho: Dedicação Exclusiva
Nº de vagas: 01 (uma)
Classificação e Pontuação Final
1º - Josias de Oliveira Merib - 8,30
2º - Dênio Emanuel Pires Souto - 7,73
3º - Andrea Anilda Hoffmann da Rocha - 7,66
4º - Géssica Domingos da Silveira - 7,37
5º - Luiz Frederico Rodrigues - 7,34
6º - Ariane Vanessa Zmozinski - 7,24
7º - Karine Primieri Nicolli - 7,00
8º - Tiele Medianeira Rizzetti - 6,78
Os demais candidatos não obtiveram média mínima para

classificação

Nº 108 - Homologar e tornar público o resultado do Concurso Público
para Provimento do Cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, denominação Assistente A, do Departamento de Patologia e Medicina
Legal, instituído pelo Edital nº 03, de 03/01/2018, publicado no DOU de
02/01/2018 na área de conhecimento, regime de trabalho e número de
vagas abaixo especificadas:
Área de conhecimento: Deontologia e Medicina Legal
Regime de trabalho: 40 horas semanais
Nº de vagas: 01 (uma)
Classificação e Pontuação Final

1º - Adriana Ubirajara Silva Petry - 6,54
Os demais candidatos não obtiveram média mínima para

classificação

LUCIA CAMPOS PELLANDA

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA Nº 186, DE 17 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235,
de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235, de

2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO

(Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1. 201506663 PSICOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ADVENTISTA
PA R A N A E N S E

INSTITUICAO ADVENTISTA SUL
BRASILEIRA DE EDUCACAO

GLEBA PAIÇANDU, S/N, LOTE 80, ZONA RURAL,
I VAT U B A / P R

. 2. 201602302 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO DE ENSINO UNIFICADO
DO PIAUÍ

INSTITUTO EURO AMERICANO DE
EDUCACAO CIENCIA TECNOLOGIA

RUA DURVALINO COUTO, 1220, JOCKEY CLUB,
TERESINA/PI

. 3. 2 0 1 6 0 5 9 11 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE UNA DE SETE
LAGOAS

BRASIL EDUCACAO S/A AVENIDA SECRETÁRIO DIVINO PADRÃO, 1.411, A, SANTO
ANTÔNIO, SETE LAGOAS/MG

. 4. 201606618 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PARAÍSO DO CEARÁ FIUSA EDUCACIONAL S/SIMPLES LTDA -
EPP

RUA SÃO BENEDITO, 344, SÃO MIGUEL, JUAZEIRO DO
N O RT E / C E

. 5. 201606960 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PROMOVE DE BELO
HORIZONTE

UNICA EDUCACIONAL LTDA RUA JOSÉ DIAS VIEIRA, 46, RIO BRANCO, BELO
HORIZONTE/MG

. 6. 201607017 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 110 (cento e dez) FACULDADE ANHANGUERA
JARAGUÁ DO SUL

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA MAJOR JÚLIO FERREIRA, S/N, VILA LALAU, JARAGUÁ
DO SUL/SC

. 7. 201607047 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGÜERA DE
CAMPINAS

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA LUIS OTÁVIO, 1313, TAQUARAL, CAMPINAS/SP

. 8. 201607845 ENGENHARIA AGRÍCOLA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE EDUCAÇÃO E
CULTURA DE VILHENA

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
RONDONIA

RUA CLEBER MAFRA DE SOUZA, 8735, RESIDENCIAL
ORLEANS, VILHENA/RO

. 9. 201607977 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE METROPOLITANA DE
ANÁPOLIS

INSTITUTO METROPOLITANO DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO COSTA, 49, VILA JAIARA,
ANÁPOLIS/GO

. 10. 201608103 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR DE PONTA
GROSSA

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

RUA DESEMBARGADOR WESTPHALEM, 60, OFICINAS,
PONTA GROSSA/PR

. 11 . 201608156 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADE SOCIESC SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SANTA
C ATA R I N A

RUA SALVATINA FELICIANA DOS SANTOS, 525, ITACORUBI,
FLORIANÓPOLIS/SC

. 12. 201608158 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO SOCIESC
DE CURITIBA

SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SANTA
C ATA R I N A

BR 116 - KM 106,5, 18.805, PINHEIRINHO, CURITIBA/PR

. 13. 201608253 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DO CENTRO LESTE -
CARIACICA

U.C.L. - ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR UNIFICADO DO CENTRO
LESTE

RUA BOLÍVIA, S/N, JARDIM AMÉRICA, CARIACICA/ES

. 14. 201608321 ENFERMAGEM (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADES ATIBAIA INSTITUICAO EDUCACIONAL
ATIBAIENSE LIMITADA

ESTRADA MUNICIPAL JUCA SANCHES, 1050, - DE 633/634 AO
FIM, JARDIM BROGOTÁ, ATIBAIA/SP

. 15. 201608374 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CETEC EDUCACIONAL S.A. AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO, 882, JARDIM
ESPLANADA, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

. 16. 201608847 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO SOCIESC
DE CURITIBA

SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SANTA
C ATA R I N A

BR 116 - KM 106,5, 18.805, PINHEIRINHO, CURITIBA/PR

. 17. 201608923 ENFERMAGEM (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE SOCIESC SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SANTA
C ATA R I N A

RUA SALVATINA FELICIANA DOS SANTOS, 525, ITACORUBI,
FLORIANÓPOLIS/SC

. 18. 201700421 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DO FUTURO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DE
MANHUACU LTDA

RUA DUARTE PEIXOTO, 259, COQUEIRO, MANHUAÇU/MG

. 19. 201700619 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE CESUMAR DE
LONDRINA

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

AVENIDA SANTA MÔNICA, 450, - ATÉ 701/702, FRANCA,
LONDRINA/PR

. 20. 201700633 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE CESUMAR DE PONTA
GROSSA

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

RUA DESEMBARGADOR WESTPHALEM, 60, OFICINAS,
PONTA GROSSA/PR

. 21. 201700981 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO IBMR INSTITUTO BRASILEIRO DE MEDICINA
DE REABILITACAO LTDA

AVENIDA DAS AMÉRICAS, 2603, BARRA DA TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

. 22. 201701469 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE UNIDA DE
CAMPINAS

DINAMICA ASSESSORIA E GESTAO
EMPRESARIAL LTDA - ME

RUA 210, 386, SETOR COIMBRA, GOIÂNIA/GO

. 23. 201701523 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS E SOCIAIS

FUNDACAO CARMELITANA MARIO
PA L M E R I O

AVENIDA BRASIL OESTE, S/N, JARDIM ZENITH II, MONTE
CARMELO/MG

. 24. 201702349 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO INGÁ UNINGA - UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR INGA LTDA

RODOVIA PR-317, 6114, (SAÍDA PARA IGUARAÇU), PARQUE
INDUSTRIAL 200, MARINGÁ/PR

. 25. 201702770 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA AVENIDA JURACY MAGALHÃES JÚNIOR, 209, (SENT LARGO
DA MARIQUITA-ITAIGARA) , RIO VERMELHO,
S A LVA D O R / B A

. 26. 201709159 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO DE GOIÁS

INSTITUTO DE TECNOLOGIA E
EDUCACAO DE GOIAS - EIRELI - ME

RUA ITAPEVA QD: 34 LT: 04., VILA SANTA ROSA., SENADOR
CANEDO/GO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuario
Realce

Usuario
Realce

Usuario
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-22T05:55:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




